Resposta ao Requerimento nº 837/2023
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Reitera Requerimento nº 630/2023 – Atendimento farmácias municipais.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 7 de julho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

C.I. nº 341/2023 - SS

Valinhos, 29 de junho de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 837/2023
C.I. nº 973/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 837/2023 de autoria da vereadora

Mônica Morandi, segue anexo informações prestadas pela Coordenadora de

Assistência Farmacêutica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

João Gabr ieira
Secretário da Saúde

emlexercício
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br—- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Do: DepartamentoAdministrativo / Coordenadoria de Assistência Farmacêutica

Para: Secretaria da Saúde

Assunto: Requerimento Nº 837/2023

Em resposta ao Req Nº 837/2023 da Ilma vereadora Mônica Morandi sobre o atendimento das
farmácias municipais esclarecemos:

1) Atualmente quais farmácias encontram-se fechadas?
R: Nenhuma.

2) Por qual motivo, previsão de retorno e como são orientados os usuários da Unidade?
R: Não se aplica.

3) Referente à renovação de licença de funcionamento da Vigilância Sanitária, na qual em outubro
do exercício passado, cinco Unidades ainda estavam sem a licença atualizada, qual a situação atual?
Explane.

R: Segundo informações do Departamento de Assistência Básica, as licenças vencidas estão em
processo de regularização devido a troca dos responsáveis técnicos das Unidades Básicas de Saúde, que

precisam regulamentar a assunção perante seus conselhos de classe.

4) Qual a defasagem atual do quadro de funcionários profissionais em farmácia?
R: 07 (sete) Farmacêuticos e 10 (dez) Técnicos de Farmácia.

5) Quais ações estão sendo tomadas para regularização?
R: Está em andamento a contratação dos farmacêuticos através de concurso vigente, sendo que 3 (três)

farmacêuticos já tomaram posse do cargo e iniciam em Julho/2023.
Foram contratados 4 (quatro) farmacêuticos através do consórcio de saúde Cismetro, sendo que dois estão
trabalhando na farmácia da UPA e dois em Unidades Básicas de Saúde.
Em relação aos Técnicos de Farmácia informamos que não temos lista de classificados para convocar do
concurso vigente (já solicitado abertura de concurso público), com a vinda dos farmacêuticos
minimizaremos a defasagem.

Valinhos, 29 de maio de 2023.

Atenciosamente,

Adrianhé L. Fiori
Coordenadora Assistência Farmacêutica

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X0U8H3T4F5ZU3JU0
		2023-07-10T08:44:39-0300